
A NAGY TÁVCSŐVEL VALÓ ÉSZLELÉS ELŐNYEI ÉS NEHÉZSÉGEI

Abban a szerencsében van részem, hogy az AFOEV egykori elnökének, az AFOEV 
alapítójának, barátomnak, a néhai Antoine Brunnak az 53 cm-es tükrét 
birtoklom.

A műszer

Az első igazi nehézséget a tükörnek egy túlméretezett távcsőbe való besze
relése okozta. Óriási különbség van egy 75 kg-os, 10 cm vastagságú tükör és 
előző, 31 cm-es tükröm használata között. Nem írok sokat a műszerről, csak 
felépítésének főbb állomásait adom közre. (Arra az esetre, ha más amatőrnek 
is  nádjában á llna ilyen  távcsövet ép íten i.) Eltolható védőbódéval valamint 
a 31 cm-es műszer betonoszlopaival már rendelkeztem, és egyáltalán nem vo lt 
kedvem ahhoz, hogy ismét mindent e lö lrő l kezdjek. így hát, hogy eldönthes- 
sem a további teendőket, tanulmányoztam a cső méreteit, a csapágyak pozíci
ó it ,  az északi p i l lé r t  és a talapzatot elkerülő mozgatás lehetőségeit, a 
védőbódé ajtajának záródását stb. A mechanikát újraméreteztem, ami fából 
v o lt , azt fémmel helyettesítettem  be...

Ami a csövet i l l e t i ,  megőriztem A. Brun stílu sát: egy átlyuggatott tu
bus, hegesztett rudakkal megerősítve és egy "hordócska", mely a tükröt 
ta rtja . A cső tűrhetetlen mértékben meghajolt, de néhány keresztrúd fe lsze
re léséve l ez a probléma megoldódott.

Hála patkolókovácsom eredményes és nélkülözhetetlen segítségének, sike
rü lt a műszert befejezni. A csapágyakat megemeltem, hogy a műszer a betona
lap fö lé  kerülhessen. A rég i 31 cm-es távcsövet a nagy műszerre szereltem, 
de az egyensúly nem vo lt meg, s az első kipróbáláskor az 500 kg-os műszer 
majdnem agyoncsapott. További 37 kg-nyi súlyt k e lle t t  elosztanom a távcső- 
vön^ hogy lé tre jö jjö n  az egyensúly, és még egy olyan személy is  mozgathassa 
a műszert, aki nélkülözi Herkules ere jé t.

A z első próbálkozások

Mindez csak a nehézségek kezdete vo lt: ezután következett a csupán 3 ponton 
rögz íte tt tükör beá llítása , anélkül, hogy eldeformálódjon. Ez akrobatamu— 
tatványnak is b e i l le t t ,  de végül néhány f ia ta l segítségével (akik utasítá
saimnak megfelelően mozgatták az á llítócsavarokat) sikerü lt megoldani. A 
csillagok képének tűrhetetlen torzulásai miatt kénytelen voltam új segéd
tükröt beszerezni a starsbourgi Roger Mosser-tól.

Végül az égen történő próbálkozások következtek. Minden amatőr ismeri a 
nehézségeket: egy 31 rrm-es Newton-rendszerű ekvatoriá lis távcsővel némely 
pozícióban ki k e ll csavarni a nyakat és meg k e ll mászni a műszert. Egy 70 
cm-es, zenitben 3 m-re "felágaskodó" csővel az észle lés háló nélküli akro
batamutatvány. Az éjszaka egy részét hokedlin k e ll töltenem. Mivel az 
okulár a tubus nyugati oldalán van, a k e le ti ég egy részét nem tudom 
észle ln i (artistatehetség hiányában). Antoine Brun ezt úgy oldotta meg, 
hogy műszereit azimutálisan szere lte , az okulárkihuzatot magában fog la ló  
csapággyal (1 . E. Schweitzer cikkét 89/6. számunkban — szék .). De egyetlen 
távcső sem lehet univerzális, az az.imutális megoldás megakadályozta volna,
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hogy később fotografikusan is  használhassam műszeremet. Ráadásul az 
oszlopok már megvoltak. Megoldás: a főmŰ3zerrel párhuzamosan szerelt 31 
cm-es távcső — mivel kevésbé hosszá — részben pótolja az 53 cm-est a 
ke le ti égterületen. Végül egy Celestron-Ö típusú függetlenül fe lá l l í t o t t  
távcsővel a további "árnyékzónák" is  elérhetők.

Egyébként nem kell mindent észleln i az 53 cm-es távcsővel. Elég abszurd 
dolog lenne, ha szerényebb távcsővel is  elérhető égitestek észlelésére 
használnám. Különben is , egy ilyen észlelés nem lenne leányálom: a 
harmadrendű csillagok vakító Napokká válnak, amelyek a látómezőbe kerülve 
elugrásztanák az észle lő t a távcső mellől. Műszerem előnye abban re jlik , 
hogy jobban összegyűjti a gyengébb égitestek fényét, és jobb a felbontása, 
fe ltéve , hogy nincs légköri turbulencia.

Égi nevezetességek észlelése

És a kárpótlás: íme, ezt nyújtja egy 53 cm-es f/5,8-as távcső. Először is , 
a távcső m elletti percek rádöbbentik az észle lő t arra, hogy ide Coudé—rend
szer kellene! Aztán belenézünk az okulárba: vajon hogyan lehet ebben a 
nyüzsgésben azonosítnai egy csillagot? Ott, ahol a 31 cm-es (ami nem is 
olyan rossz) 100 cs illagot mutat, most 1000 van. Aki nem lá tta  például az 
HM Cygni környékét egy ilyen műszerrel, e l sem tudja képzelni, mennyi c s il
lag van ott.

Az első célpontok természetesen az égbolt sztárja i: k ísé r le ti nyulaim a 
Lyra-gyűrűsköd és a Súlyzó-köd voltak. Az M57 olyan vo lt, mint a szinte 
minden csillagászati könyvben fe lle lh e tő  Palomar-hegyi képeken. Az ovális 
gyűrűt annyira ki lehetett nagyítani, hogy szinte az egész látómezőt betöl
tö tte . A d iffú z szélek, a különböző szálak kitűnően látszottak. A színe ké
kes. Ami a legjobban meglepett, az a belső részek fényessége vo lt. Sokkal 
határozottabban jelentkezett, mint a fényképeken, a központi c s illa g  megfi
gyelését igencsak megnehezítette. 327-szeres és 590-szeres nagyítással a 
16 körüli központi cs illagot és egy halványabb szomszédos cs illagot fedez
hettem fe l.

Az M27 fantasztikus látvány, már 184-szeres nagyítással is  (16 nro-es 
okulár) majdnem te lje s  oválist formázó filamentekkel van k itö ltve a látóme
ző. A köd homokóra alakja beleolvad ezekbe a szálakba, olyannyira, hogy 
a lig  lehet kivenni. Több cs illag , p l. a központi c s illa g  is , lá tszik . Gáz- 
és porfelhők alkotják a sagittariusbeli M8-at (Lagúna-köd) és az M20-at 
(Trifid -köd ). Az ismert fényképekhez leginkább az M17 (Omega-köd) hasonlít. 
A fényes sáv átlós irányban keresztülhalad egy fénypamacson. A gömbhalmazok 
közül az M13 mellett a sagittariusbeli M22 a legszebb és legkiterjedtebb. 
Ami az M42-t, a híres Orion-ködöt i l l e t i ,  a látvány leírhatatlan. A szálör
vények a legkisebb nagyítással 3-4 látómezőt tesznek ki.

Rövidebben írom le  a bolygó- és holdészleléseket. I t t  tűnik fe l  és válik 
dominánssá a turbulencia fogalma. Kellemesen csalódtam, amikor fölfedeztem, 
hogy a 31 cm-es és az 53 cm-es távcső között a különbség nem jelentős. Ezt 
az okozza, hogy a nagy távcső tubusa "lyukas". A Jupiter sávjai összetettek 
és nehezen állnak össze. A Szaturnusz különböző (1980-as) fáz isa i műszerem 
sztárja i lettek . Sajnos a folyamatos rossz idő magakadályozott abban, hogy 
annyit csodáljam, amennyit akarom. Még a Hold is  tudott újat "mondani" —  a 
régi ismeretség ellenére. Mindenhol hihetetlen részleteket fedeztem fe l ,  s 
az egész é j je l t  a távcső mellett tudtam tö lten i anélkül, hogy megunnám.
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Változócsillagok

I t t  az ideje rátérnem arra a témára, amiért végsősoron Antoine Brun elké
sz íte tte , én pedig rregszereltem a tükröt: a változók észlelésére. Ahhoz, 
hogy egy adott műszerrel értékes megfigyeléseket végezhessünk, ke ll lennie 
egy "biztonsági sávnak". Pl. a 31-eserrmel elértem a 15,3-as magnitúdót a BL 
Lac területén, de 14m a latt már hiányzott a biztonságérzet. Az 53-assal 
biztosan követhetek végig számos mira-minimumot és egy sereg eruptívot. 
Egy ízben valamennyi, a C-8  számára halvány változót el tudtam érni vele.

A 31-essel minden területen kiigazodom, mert ha változik a beállítás, 
eltűnnek a halvány csillagok. Viszont be ke ll vallanom, hogy az 53-assal 
megbuktam: tú l sok a csillag . És i t t  merül fe l  a térképek hibája: gyakorla
t ila g  egyetlen térkép sem tüntet fe l ilyen halvány csillagokat. Az, hogy 
pontosan milyen határmagnitúdót értem e l, még sokáig re jté ly  marad. Ha az 
új RZ Sge térképet veszem alapul, a 163-as cs illa g  könnyen észlelhető, e l
lenben az RZ—t  minimumban nem látom, ani roppantul idegesít. Az AY Lyr-nél 
ugyanez a helyzet: minimumban nem látom, de a 155-ös i l l .  néhány közeli 
cs illa g  nem okoz nehézséget. A WZ Sge mutatta meg távcsövem igazi képessé
ge it : a halvány, de azért jó l látható kettős, melynek egyik tagja a WZ Sge, 
félreeső helyen van, ezért nehéz észle ln i. Más újkeletű siker: az S Lyr, 
mely minimumban 15v5> kitűnően látható egy 15 -s  és egy s csillaggal 
együtt. A 15v8-ra csökkent M3 Vul-t látom, csakúgy, mint a 14™5-S R Cyg-et, 
a zavaróan fényes theta Cyg ellenére.

A nehézségek közé tartozik a minimum fe lé  tartó nóvák azonosítása. 
Például'a HS Sge-nél nincs olyan cs illa g , mely fényesebb lenne I6;5~nál. 
így az átlagosan e lért határmagnitúdót 1675-ben határoztam meg, de 
zenitben, jó ég esetén elérném a 1678-at is , és ez igen örvendetes dolog.

Tanulságok

Az e lért eredmények hamar elfe ledtették  a k iá llt  próbákat. Minden amatőr
nek, akinek módjában á l l  műszerét nagyobbra cseréln i, de tétovázik, azt ta
nácsolom, hogy ne tétovázzon! Az egyetlen, amit sajnálok, az az, hogy ha 
távcsövem méretét még jobban akarnám növelni, óriási nehézségekkel kéne is 
mét szembenéznem. De ez még a jövő zenéje, a műszeren még sok a tökélete
síten i való. Mindenesetre a tükör készítő je, Antoine Brun békében nyugod
hat: műve tú lé lte  őt.

MICHEL VERDENET 
BAFOEV ford. Havassy Dóra

(Michel Verdenet angol szerelésü távcsövéről még a Meteor 85/11. és a 
_________________________  Föld és Ég 85/12. számában olvashatunk)

ELADÓ fotografikus holdatlasz, mely 
a berlin i Wilhelm Foerster Csillag- 
vizsgáló 31 cm-es refraktorával ké
szü lt. Ára: 3600 Ft. .Érdeklődni az 
Uránia Csillagvizsgálóban lehet.

ELADÓ jó állapotú 20x50-es japán 
binokulár. Irányár: 1800 Pt. (Sár- 
neczky Krisztián, Bp. 1132 Kádár u. 
9— 11.)

ELADÓ távcs&nechanika 15 cm-es tü- 
körátmérőig; napszűrő fó lia  8 cm 
átmérőig, valamint különböző tükrös 
műszerekhez jusztírozható segédtü- 
körtartók (30 cm átmérőig). (Réti 
Lajos, 9023 Győr, Ifjúság krt. 51.)


